



平成 18 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結） 平成 18 年 2 月 9 日

上場会社名 マルマン株式会社 (コード番号：7834 大証ヘラクレス S)
 (URL <http://www.maruman.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大隅 宏昭
 責任者役職・氏名 執行役員経営管理部長 吉田 安男 (TEL 03-3272-9402)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における : 無
 認識の方法との相違の有無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 1 四半期の財務・業績概況(平成 17 年 10 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 1 四半期	2,145	-	170	-	169	-	115	-
17 年 9 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 17 年 9 月期	8,954		1,291		1,262		709	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 9 月期第 1 四半期	10	91	-	-
17 年 9 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 17 年 9 月期	69	39	-	-

注) 1. 前年同四半期に関しましては、四半期決算を行っておりませんので記載を省略しております。
 2. 当社は平成 17 年 2 月 21 日付で株式 1 株につき 2.5 株の株式分割をしております。上記の「1 株当たり四半期(当期)純利益」は、当該株式分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の数値を表記しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期会計期間におけるわが国経済は、輸出増加・生産増加を背景に、企業収益が高水準にあり個人消費は底堅く推移しております。但し、物価の現状は、国際商品市況の上昇、円安を背景にコストに影響を及ぼしております。

このような中、ゴルフ用品全般は回復を継続しつつあります。

売上につきましては、国内・海外ゴルフ・健康食品共に順調でございます。特に12月発売の「新メタバイオ」シリーズは好調な売れ行きを示しております。2008年の高反発規制を当社で初めてクリアした製品が市場で評価されました。

その結果、当社の第1四半期の業績は、売上高2,145百万円、経常利益169百万円、第1四半期の純利益は115百万円となりました。

第1四半期の実績は、売上高予算対比111%、経常利益予算対比104%を達成しております。予算は売上高・経常利益共に、第2四半期以降に重点配分をしております。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年9月期第1四半期	5,461	3,021	55.3	284	36
17年9月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)17年9月期	5,497	3,277	59.6	308	46

(注)1. 前年同四半期に関しましては、四半期決算を行っておりませんので記載を省略しております。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第1四半期	64	19	244	631
17年9月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年9月期	73	102	418	960

(注)1. 前年同四半期に関しましては、四半期決算を行っておりませんので記載を省略しております。

[財務状態の変動状況に関する定性的情報等]

特にありません。

3. 平成 18 年 9 月期の業績予想（平成 17 年 10 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益	
				円	銭
通 期（連結）	百万円 10,000	百万円 1,390	百万円 790	74	35
通 期（単体）	8,771	1,085	640	60	24

[業績予想に関する定性的情報等]

当社は平成 18 年 1 月 20 日開催の取締役会において、ヘルスケア事業部分社化に伴う分割計画書の承認を致しました。

連結での業績予想は平成 17 年 11 月 21 日付で公表致しました平成 18 年 9 月期業績予想を達成する見込です。

上記の単体業績にはヘルスケア事業部の平成 18 年 3 月より平成 18 年 9 月まで 7 ヶ月間の業績予想を除きます。

上記の予想は、現時点において入手可能な情報及び将来の業績に与える不確定要因に関する仮定を前提としております。実際の業績は、今後の様々な要因により上記の予想とは異なる可能性があります。

4. 後発事象

当社は平成 18 年 1 月 20 日開催の取締役会において、ヘルスケア事業部分社化に伴う分割計画書の承認を公表致しました。

【第1四半期貸借対照表】

区分	当第1四半期会計期間末 (平成17年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	631,692		960,542	
2. 受取手形	994,621		774,569	
3. 売掛金	1,958,033		2,210,444	
4. たな卸資産	1,399,414		1,136,474	
5. 繰延税金資産	59,903		62,665	
6. その他	67,002		44,106	
貸倒引当金	31,076		40,568	
流動資産合計		5,079,592		5,148,234
固定資産				
1. 有形固定資産	118,816		127,237	
2. 無形固定資産	44,966		47,111	
3. 投資その他の資産	254,087		211,079	
貸倒引当金	36,345		36,433	
固定資産合計		381,525		348,996
資産合計		5,461,118		5,497,230

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

区分	当第1四半期会計期間末 (平成17年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形	964,098		962,287	
2. 買掛金	419,686		350,853	
3. 短期借入金	565,188		437,363	
4. 未払金	189,961		192,819	
5. 未払法人税等	162,755		132,124	
6. その他	111,441		100,632	
流動負債合計		2,413,132		2,176,081
固定負債				
1. 製品保証引当金	22,836		40,491	
2. その他	3,800		3,300	
固定負債合計		26,636		43,791
負債合計		2,439,768		2,219,872
(資本の部)				
資本金		1,046,500		1,046,500
資本剰余金				
1. 資本準備金	612,137		612,137	
資本剰余金合計		612,137		612,137
利益剰余金				
1. 第1四半期(当期)未処分利益	1,362,817		1,618,757	
利益剰余金合計		1,362,817		1,618,757
自己株式		105		37
資本合計		3,021,349		3,277,358
負債・資本合計		5,461,118		5,497,230

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

【第1四半期損益計算書】

区分	当第1四半期会計期間 (自平成17年10月1日 至平成17年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成16年10月1日 至平成17年9月30日)			
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		
売上高		2,145,781	100.0	8,954,155	100.0	
売上原価		1,125,239	52.4	4,502,884	50.3	
売上総利益		1,020,541	47.6	4,451,270	49.7	
販売費及び一般管理費		850,257	39.7	3,159,405	35.3	
営業利益		170,283	7.9	1,291,865	14.4	
営業外収益		1,908	0.1	21,858	0.3	
営業外費用		2,315	0.1	50,981	0.6	
経常利益		169,876	7.9	1,262,742	14.1	
特別利益		25,583	1.2	1,047	0.0	
特別損失		-		5,833	0.1	
税引前第1四半期(当期) 純利益		195,459	9.1	1,257,957	14.0	
法人税、住民税及び事業税	53,346			508,687		
法人税等調整額	26,179	79,526	3.7	39,719	548,406	6.1
第1四半期(当期)純利益		115,933	5.4	709,550	7.9	
前期繰越利益		1,246,883		909,206		
第1四半期(当期)未処分利益		1,362,817		1,618,757		

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

【第1四半期キャッシュ・フロー計算書】

	当第1四半期会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成17年12月31日)	前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年10月1日 至 平成17年9月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前第1四半期(当期)純利益	195,459	1,257,957
減価償却費	16,248	65,352
貸倒引当金の増減額(減少:)	9,492	18,329
製品保証引当金の増減額(減少:)	17,654	4,005
受取利息及び受取配当金	69	206
支払利息	1,967	18,142
固定資産除却損	-	5,833
売上債権の増減額(増加:)	32,358	806,516
たな卸資産の増減額(増加:)	262,940	279,765
仕入債務の増減額(減少:)	70,644	415,030
未払消費税等の増減額(減少:)	-	21,848
その他資産負債の増減額(減少:)	1,291	17,154
小計	27,813	651,149
利息及び配当金の受取額	69	206
利息の支払額	2,110	17,232
法人税等の支払額	22,715	560,890
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,057	73,233
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	7,330	100,693
有形固定資産の売却による収入	-	388
無形固定資産の取得による支出	11,700	2,300
差入保証金の増減額(増加:)	67,163	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	86,193	102,605
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:)	127,824	63,903
株式発行による収入	-	604,439
自己株式の取得による支出	68	37
配当金支払	371,873	121,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	244,117	418,998
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,597	5,934
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	328,849	383,692
現金及び現金同等物の期首残高	960,542	576,850
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	631,692	960,542

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。